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 سريزه

 والسلام علی رسوله مـحمـد و علی اله و اصـحابه اجمعين. الحـمدلله رب العالمين و العاقبة للمتقين والصلاة

دا چې راپور ورکونه يو مهم ادارې اصل دی چې په اساس يې په اداره کې ټولو اړونده اجراء شوو  و بعد:

دندو څخه معلومات اخیستل کېږی او اداره په دی پوهیږي چې ددوی د پلان شوو کړنو څومره اندازه ترسره 

هنځی د ستراتیژيک پلان د تطبیق اړوند د اصل په اساس د حقوقو او سیاسی علومو پو شوی ده. د همدې

يمی ربعی کړنې چې د پوهنځی د تطبیقي پلان په اساس پیش بینی شوی وی، د خپلو ټولو اړونده همکارو در

 شعبو په مرسته اجراء کړی چې د اجراء شوو کړنو اسناد او شواهد يې په دی راپور کې ضمیمه دی.

تاريخ پوری د ټولو پیش بینی شوو کړنو  ۲۰۴۱/۹/۱۹څخه تر  ۷/۲/ ۲۰۴۱د ستراتیژيک پلان کمېټی د 

راپور چې په کې د اړوندوو برخو په وسیله اجراء شوی کړنې په هارد او سافټ شکل کې د هغوی څخه په 

د او شواهد ددی رسمی ډول غوښتل شوی وي، په ټولو اړينو برخو مشتمل دی، او د نمونې په شکل يې اسنا

 مکتوب ضمیمه دي. 
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د ستراتیژيک پلان د تطبیقی  کېمه ربعه په دريل کال ۲۰۴۱د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي په 

پلان له مخې ټول پیش بینی شوی فعالیتونه په خپل وخت او منظم ډول سره ترسره کړی دی چې ټول 

 اړونده موارد په لاندې ډول سره مطرح کوو:

 پر وړاندې د اصولو له مخې په ښه  توګه استاز ولي کړي.  د ټولو لوړو مقاماتو 

 ۲۰۴۱کولو په موخه په د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د علمي، اداري او مديريتې چارو د ترسره 

 ربعې  ټولې علمي شوراګانې تر سره شوي دي. میدريکال د 

د لوړو زده کړو وزارت، د مؤسسې او پوهنځي  د اړونده قوانیونو، مقرااتو، لايحو او پرېکړو څارنه 

 .شوي لپاره هلې ځلې او د تطبیق

مه ربعه کې د پلان مطابق عملې برنامي او ريپه دل کال  ۲۰۴۱حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي په 

 علمی سمینارونه وړاندې کړی چې اسناد او شواهد يې ددې راپور مشتمل دي.  

ټول )میاشتنې او ربعوار( راپورونو تر ، څانګو او کمېټو پوهنځيربعې د  ددويمېل کال  ۲۰۴۱په  

 شوي او د پوهنځي علمي شوراګانو ترتائیدۍ بعد ښکېلو اړخونو سره شريک شوي.تیب 

ل کال کې د پوهنځي په دواړو څانګو کې د مهالوېش مطابق په ښه شکل تدريسي ) نظري  ۲۰۴۱په 

 او عملي( بهیر تکمیل شوي.

پار د پوهنځي ( فرعی معیارونو د تکمیل په ۰۹( اصلي او )۲۲د تضمین کیفیت په برخه کې د اړونده )

 فعال دي او کار کوي. په خپلو برخو کې ارسره کوی، ټول تشکیلات

د پوهنځي د تضمین کیفیت کمېټو په تشکیلاتو کې دوه نوې )برېښنايي زده کړو کمېټه او فرهنګي چارو 

 کمېټه ايجاد شوي.

ه همکارۍ تقیمد مؤسسي، پوهنځي او د تضمین کیفیت او اعتبار ورکونې آمريت په مستقیمه او غیر مس

( له لورې د استاذانو او اداري کارمندانو د مسلکي پرمختیا په پار علمي برنامې، سیمینارونه PDCد )

 او ورکشاپونه  په لاره اچول.

ل کال  لومړۍ ربعې کې د حقوقو پوهنځي د محترمو استاذانو له لورې په ګڼو موضوعاتو  ۲۰۴۱په 

 علمي څېړنې تر سره کړي.

اتو قتطبیکو څانګي په چوکاټ کې د عملي پوهنځي په کچه د سیاسي علومو او نړيوالو اړيد حقوقو 

 مرکز ايجاد.

د پوهنځی د  ،کلن انکشافي پلان تدوين يو نود علمي څېړ، يپارتمنتونو د استراتېژيکو پلانونو تدويند د

تو ، پوهنځي په تشکیلاکاري پلان له تطبیق څخه د څارنې ربعوار  او کلني توحیدي راپورونو جوړول

بیا کتنه،  د اخلاقي، نظم ـ دسپلین او د انصاف ـ عدالت له کودونو او اصولو تامین او څارنه،  د تحصیلي 

محصل محورۍ ورکشاپونو تدوير  OBE/SCLنصاب د تطبیق څارنه، بیا کتنه او انکشاف، استادانو ته 

  ه ترسره شوی.او د تطبیقی پلان په ټولو برخو کې منظم ډول فعالیتږن

 فعاليتونه لنډيزلومړۍ برخه: د ترسره شوو 
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 :د پوهنځي د علمي شوراګانو د غونډو ریاست کول

حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د علمي، اداري او مديريتې چارو د ترسره کولو په موخه د پوهنځي 

شوراګانو د غونډو رياست په خپل وخت  کال لومړۍ ربعې کې د پوهنځي د علمي ۲۰۴۱په مشرۍ په 

 غونډې تر سره شوي. ۳او ښه شکل تر سره شوي، چې په ياده ربعې کې 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 د قوانينو، پلانونو او پرېکړو تطبيق او څارنه:

 د لوړو زده کړو وزارت، د مؤسسې او پوهنځي  د اړونده قوانیونو، مقرااتو، لايحو او پرېکړو په ښه

 دا چې په شکل څارنه تر سره شوي او د هغې د تطبیق لپاره هلې ځلې شوي او عملاً هم تطبیق شوي.

دي ربعه کې د ازموينو بهیر پیل شوی نو د يادو پريکړو څخه د نمونی په توګه د ازموينو د پالیسۍ 

 کوو. تطبیق او په دي برخه کې د محصلینو د سره د ناستی او پوهاوی شواهد ددی راپور ضیمه 

 

  

 

 

  

  

 
 

 دویمه برخه: د ترسره شوو اجراآتوو ډولونه او د هغې تفصيل
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 ستراتیژيک پلان د تطبیقې راپور چمتو کول:د 

کال د ستراتیزيک پلان د تطبیقې راپور ترتیب او اړوندو برخو ته لیږل شوی چې په ټولو  ۲۰۴۱د 

 اړوندو برخو باندې مشتمل دی. د کمېټې اړوند ټول راپورونه هم د اړوندو برخو سره شريک شوی. 

  

اجرائيوي برخه 

 :ېک
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 ـش  ۲۰۴۱ په  مه ربعه کې د ستراتیژيک پلان کمېټې په همکارۍ او مديريت د ديپارتمنتونو کال په دريه

تدوين شوه. او په علمی شورا کې تصويب او د پوهنځی د ستراتیژيک پلان اړوند ستراتیژيک پلانونه 

 سره يې مطابقت وڅیړل شو. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تدويند ديپارتمنتونو د ستراتيژيک پلانونو 
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عملي برنامې وړاندې شوی چې د نمونې په ډول يې دلته د ځینو عملی کارونو د حقوقي کلینیک اړوند 

 يادونه کوو لکه د حقوقي دعوی اقامه کول او رشوت په جرم کې د متهم نیول کېدل.
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 ازموینو اخيستل: 

ازموينی واخیستل شوی او په دې شکل سره د  خزانی سمستر نهايید يمې ربعې په جريان کې د در

امتحاناتو ستونزو ته رسیده ګې وشوه د ازموينو د بهیر څخه د پوهنځی رهبرۍ په وسیله نظارت 

 ترسره شو چې د نمونې په شکل تری يادونه کوو:
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 په ټولنه کې ونډه:

د ټولنې د ضرورتونو او ستونزو ته په کتو د مختلفو علمی او اداري برخو ستونزو ته د رسیده ګۍ او 

حل لاري په موخه مختلفی څیړني ترسره کړي، او پايلی يې د ټولو اړونده برخو سره د شريکیدو په 

ته يې دلحال کې دي او ځینی يې هم د دريمې ربعې په جريان کې شريکي شوی چې د نمونې په شکل 

 ذکر کوو. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

( فرعی معیارونو د تکمیل په پار د پوهنځي ۰۹( اصلي او )۲۲د تضمین کیفیت په برخه کې د اړونده )

ټول تشکیلات په ځانګړی ډول د مربوطه ) تضمین کیفیت، پلان او پالیسۍ، علمي څېړنو، تحصیلي 

 ۲۰۴۱ساتل شوي او په همدې ډول د  بشپړ ډول فعالي( کمېټي په  نصاب، ازموينو او نظم او دسپلین

عملیاتې پلان پر مبناء د برېښنايي زده کړو او فرهنګي چارو کمېټي هم ايجاد او ټولو اته سره کمېټو د 

( فرعي معیارونو لپاره په دوامداره توګه کار وکړ چې ۰۹( اصلي او )۲۲تضمین کیفیت د مربوطه )

 ن کیفیت او اعتبار ورکونې دويم پړاو تر لاسه شوو.بلاخره په همدې کال کې د تضمی
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 په تشکيلاتو بيا کتنه:

په پوهنځی کې د علمې شورا د پريکړو په اساس ځینی تغیرات رامنځته شوی په همدې دلیل د 

  پوهنځی تشکیلاتی چارت هم تغیر او نوی تشکیلاتی چارت اضافه شوی دی. 
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 اړیکو څانګې علمې برنامي د سياسی علومو او نړیوالو

هـ ل کال په دوهمه ربعه کې د سیاسی علومو او نړيوالو اړيکو څانګې ځینی عملی برنامي او  ۲۰۴۱د 

 علمي سمینارونه په لاره اچولی چې د نموني په شکل يې په لاندې ډول ذکر کوو: 
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 د حقوقي علومو څانګې د عملی برنامو او علمي سمينارونو شواهد:
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 دواړو څانګو د لارښود کتابونو چمتو کول:

د تضمین کیفیت د غوښتنی په اساس دواړو څانګو د لارښود کتابونه ترتیب شول چې کاپیانی يې په 

مکتوبی ډول د پوهنځی رياست او د تضمین کیفیت د کمېټو سره شريکي شوی دي د نمونې په شکل يې 

 دلته شواهد راوړو. 
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 د معيارونو پوره کول:د تضميت کيفيت : ۸

د معیارونو د غوښتنې په اساس د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د تضمین کیفیت يولس ګونو 

 دوسیو تکمیل شوي او د هغې د لا فعال ساتلو هڅه کېږي.

 

د تضمیت کیفیت د معیارونو د غوښتنې په : ۹

اساس د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د ) 

مديريت(  ربعوار ارزونې او همدارنګه د حقوقو او سیاسي اړونده څانګو، د اړونده کمېټو، تدريسي 

علومو پوهنځي د اړونده څانګو د )محصلانو پرمټ د تدريسي سهولتونو او يا د تدريس د کیفیت ارزونه 

او همدارنګه د استاذانو پر مټ د پوهنځي د سهولتونو ارزونې تر سره شوي، د نمونې په توګه ځینې په 

 ره توګه بیانوو.لاندې کرښو کې په مختص
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 سياسي علومو او نړیوالو اړیکو څانګي د ارزونې نمونه:

د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي لخوا د تضمین کېفیت د معیارونو تحقق په اساس د ربعي په پای کې 

د مهالوېش مطابق د نورو د سیاسي علومو او نړيوالو اړيکو څانګي ارزونه تر سره شوو چې په ټوله 

د اصلاح په موخه ورته لازمې  ړ دي، په ندرت سره د نیمګړتیاوکال کړنې يې د قناعت و ۲۰۴۱کې د 

 سپارښتنې وشوي.
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 د قضاء څانګي د ارزونې نمونه: 

د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي لخوا د تضمین کېفیت د معیارونو غوښتنې په اساس د ربعې په پای 

کال  ۲۰۴۱څارنوالۍ څانګي ارزونه تر سره شوو چې په ټوله کې د کې د مهالوېش مطابق د قضاء او 

کړنې يې د قناعت وړ دي، په ندرت سره د نیمګړتیاو  د د اصلاح په موخه ورته لازمې سپارښتنې 

 وشوي.

 د حقوقي کلینیک د ارزونې نمونه:

د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي لخوا د تضمین کېفیت د معیارونو غوښتنې په اساس د ربعې په پای 

کال  ۲۰۴۱ارزونه تر سره شوو چې په ټوله کې د  قضاء او څارنوالۍ څانګيکې د مهالوېش مطابق د 

 رښتنېکړنې يې د قناعت وړ دي، په ندرت سره د نیمګړتیاو  د د اصلاح په موخه ورته لازمې سپا

 وشوي.
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 نځي د تدريسي مديريت لومړۍ ربعي ارزونهد پوه

د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي لخوا د تضمين کېفيت د معيارونو غوښتنې په اساس د ربعې په پای کې 

کال کړنې یې د قناعت  ۱۴۰۲د مهالوېش مطابق د تدریسيي مدیریت ارزونه تر سيره شيوو پې په ټوله کې د 

 وړ دي، په ندرت سره د نيمګړتياو  د د اصلاح په موخه ورته لازمې سپارښتنې وشوي.

 د پوهنځي تضمین کیفیت او د هغې د اړونده کمېټو ربعوار څارنه او ارزونه

د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي  د تضمين کېفيت  کمېټي پر مټ د معيارونو د غوښتنې په اساس د کال د 

سره نورې مل کمېټي و ارزول شوي پې په ټوله کې  لومړۍ ربعې په پای کې د تضمين کيفيت کمېټه  او ور 

 .کال  لومړۍ ربعې کړنې یې د قناعت وړ دي ۱۴۰۲د 

د کړنو څخه نظارت تر سره شوو پې، د مثبتو فعالتيتونو  تضمین کیفیت د کمېټيي پوهنځد (. لومړي خپله ۱

 د تشویق تر څنګ د نيمګړتياو د رفع په پار ورته لازمې سپارښتنې وشوي.
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(. د پوهنځي د معاون او تضييييمين کېفيت کمېټي د مسييييؤل په شييييتون کې د تضييييمين کيفيت اړونده د پلان او ۲

کېميټو د کړنو څخه نظارت تر سيييره شيييوو پې، د مثبتو فعالتيتونو د تشيييویق تر  پاليسيييۍ او د علمي څېړنو د

 څنګ د نيمګړتياو د رفع په پار ورته لازمې سپارښتنې وشوي.

(. د پوهنځي د معاون او تضمين کېفيت کمېټي د مسؤل په شتون کې د تضمين کيفيت اړونده د تحصلي ۳

ه نظارت تر سره شوو پې، د مثبتو فعالتيتونو د تشویق تر څنګ نصاب او د نظم او دسپلين کېميټو د کړنو څخ

 د نيمګړتياو د رفع په پار ورته لازمې سپارښتنې وشوي.
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د پوهنځي د معاون او تضمين کېفيت کمېټي د مسؤل په شتون کې د تضمين کيفيت اړونده د ازموینو او :۴

پې، د مثبتو فعالتيتونو د تشویق تر څنګ د برېښنایي زده کړو کېميټو د کړنو څخه نظارت تر سره شوو 

 نيمګړتياو د رفع په پار ورته لازمې سپارښتنې وشوي.

خپله د پوهنځي رئیس قرار لري او د  فرهنګي پارو کمېټهد حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د : ۵

 معاون په همکارۍ يې چارې مخ ته ځي.

 د محصلانو پرمټ د تدریس د کيفيت د ارزونه: ۶

د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي د تضمين کېفيت کمېټي لخوا د اړونده څانګو په همکارۍ تضمين کيفيت 

د معيارونو غوښييتنې په اسيياس د سييمسييتر په پای کې د محصييلانو پرمټ د تدریس د کيفيت ارزونه تر سييره 

کې پای ته کال په لومړۍ ربعه  ۱۴۰۲کال خزانې سيييييمسيييييتر پې په همدې  ۱۴۰۱شيييييوو پې په ټوله کې د 
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په پار یې نيمګړتياو د اصيييلاح ورسيييېده د پوهنځې اړونده سيييهولتونه په کې د قناعت وړ دي، په کمه ک ه د 

 لازم تدابير اتخاذ شوي

: د تضمیت کیفیت د معیارونو د غوښتنې په اساس د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي لپاره د ۷

  اړونده برخې يې تکمیل شوياله او مؤسسي په ويپ سايټ کې خپله برخه فع
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  د علمي کادر غړو د مسلکي پرمختیا په برخه کې:

ل کال په لومړۍ ربعې کې د  تضمین کېفیت مرکزي آمريت او مسلکي پرمختیا مرکز  ۲۰۴۱په 

په مستقیمي همکارۍ  د حقوقو پوهنځي د علمي کادر غړو او اداري کارکوونکو ته د دوی د 

یلابیل سیمینارونه او ورکشاپونه وړاندې شوي چې په ټولو يادو ظرفیت لوړونې په برخه کې ب

 برنامو کې د پوهنځي استاذانو او اداري همکارانو فعاله برخه اخیستې: د مثال په توګه:

د مؤسسي علمي چارو معاونیت تر چتر لاندې)تضمین کېفیت مرکزي آمريت او مسلکي (. ۲

ر په میاشت کې استادانو ته د نړيوال ژورنال له ل کال د ثو ۲۰۴۱پرمختیا مرکز( په همکارۍ د 

پاره د مقاله لیکلو او نشرولو ورکشاپ وړاندې شو، چې د حقوقو پوهنځي اړونده استاذانو په کې 

 فعاله ونډه واخیسته.

د مؤسسي علمي چارو معاونیت تر چتر لاندې )تضمین کېفیت مرکزي آمريت او مسلکي پرمختیا 

ل کال د جوزا په میاشت کې استادانو ته التقوی علمي مجلې لپاره د  ۲۰۴۱مرکز( په همکارۍ د 

مقالي لیکلو او نشرولو سیمینار وړاندې شو، چې د حقوقو پوهنځي اړونده استاذانو په کې فعاله 

 ونډه واخیسته.

د مؤسسي علمي چارو معاونیت تر چتر لاندې )تضمین کېفیت مرکزي آمريت او مسلکي پرمختیا 

ل کال د جوزا په میاشت کې استادانو ته د امر په معروف او نهی  ۲۰۴۱ه همکارۍ د مرکز( پ

 عن المنکر سیمینار وړاندې شو، چې د حقوقو پوهنځي اړونده استاذانو په کې فعاله ونډه واخیسته.
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 د علمي څېرنو په برخه کې:

ل کال کې د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د  ۲۰۴۲په  الف: علمي څېړنې) څېړنیزې مقالې(:

لومړيو  ۲۰۴۱کړنې پې په محترمو استاذانو له لورې په ګڼو موضوعاتو علمي څېړنې شوي چې 

 کې بشپړي شوي.

د سيمحترم استاذ د  سياسی علومو او نړیوالو اړیکو د څانګېد حقوقو او سياسي علومو پوهنځي د  ۲

( تر عنوان لاندې د رایه ورکړو؟ په عمومی انتخاباتو کې د ګدون انګيزیولی له لورې د )اسرارا صميم 

ټولنې د مسلکي او تحصصي ادارو او اشخاصو تر څنګ د پوهنځي محصلانو د پوهاوی په پار علمي 

  څېړنيزه مقاله ترتيب او د مؤسسې په علمي مجله کې نشر شوو. 

 

له لورې  بادام ګل رحيمیوالۍ څانګي د محترم د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي د قضاء او څارن: ۲

( تر عنوان لاندې د ټولنې د مسلکي د جرایمو تعدد او د د هغې تاثير په مجازاتو د کود جزا له مخېد )

او تحصصي ادارو او اشخاصو تر څنګ د پوهنځي د محصلانو د پوهاوی په پار علمي څېړنيزه مقاله 

  شر شوو.ترتيب او د مؤسسې په علمي مجله کې ن

 

(. د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي د قضاء او څارنوالۍ څانګي د محترم استاذ عبدالحميدسيرت له لورې ۲

( تر عنوان لاندې د ټولنې د مسلکي او تحصصي ادارو او اشخاصو د افغانۍ د بی ثباتۍ عوامل او حل لارید )د 

څېړنيزه مقاله ترتيب او د مؤسسې په علمي مجله کې تر څنګ د پوهنځي د محصلانو د پوهاوی په پار علمي 

 نشر شوو.
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 ب: د مؤسسې د رهبرۍ او مديريت په برخه کې:

د حقوقو او سييیاسييي علومو پوهنځي د مجربو علمي کادرونو پر لرلو سييره د مؤسييسييې د رهبرۍ لويه 

 برخه تشکیلوي:

 د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي استاذ د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي استاذ  

 د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي استاذ
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 د مؤسسې د تضمین کېفیت کمېټي:

همدارنګه د مؤسسې په کچه د تضمین کیفیت او اعتبار ورکونې آمريت په اډانه کې اکثريت کمېټي له  

 پخوا د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د علمي کادرونو له لورې ادره او مديريت کېږي.

 

 

 

 

 

 

 د محصلانو په برخه کې

د پوهنتونو او لوړو زده کړو مؤسسو په چوکاټ کې التقوی د لوړو زده کړومؤسسې د  په زون کې

حقوقو پوهنځی د تحصیلي معیار او ښه کیفیت سره ځانګړی نوم خپل کړي په همدې اساس تر نورو 

تحصیلي بنسټونو زمونږ د محصلانو د کمیت او کیفیت فیصدي لوړه ده او په ګڼ شمېر کې علمي 

  نې ته د خدمت په موخه واړندې کړي.کادرونه يې ټول
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د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د اداري او مديريتې چارو د تر سره کولو لپاره مجرب او په کار 

پوهه کارمندان لري، چې د تدريس اړونده ټولي اجرائیوي او اداري چارې د يو منظم  اداري سیستم او 

 مديريت کېږي. برېښنايي ) ډيټابس( له طريقه اجراء او

 

 

 

 

 

 

 

 په مالي برخه کې:

د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د قوت پورتنې نقاط د پوهنځي او حتی د ټولې مؤسسي د مالي 

 برخې د پیاوړتیا سبب دي او د مالي سرچینو لويه برخه يې تشکیل کړي او لا تر اوسه ادامه لري.
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 :فعاليتونهد پوهنځي د ښکېلو اړخونو درېمه برخه: 

 ل کال د لومړۍ ربعي کړنې: ۲۰۴۱د حقوقي علومو څانګي د 

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت یې د کړنو راپور شریک کړي او په  ۱۴۰۲یادې څانګي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعي لپاره یې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 

 ل کال د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱سیاسي علومو او نړيوالو اړيکو څانګي د 

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت یې د کړنو راپور شریک کړي او په  ۱۴۰۲یادې څانګي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره یې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱حقوقي کلینیک د 

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت یې د کړنو راپور شریک کړي او په  ۱۴۰۲یادې کلينيک تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره یې اړونده پلانونه ترتيب کړي.
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د تضمین کېفیت او اعتبار ورکونې کمېټي د 

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت یې د کړنو راپور شریک کړي او په  ۱۴۰۲یادې کمېټي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره یې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱د پلان او پالیسۍ کمېټي د 

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱د علمي څېړنو کمېټي د 



29 
 

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت یې د کړنو راپور شریک کړي او په  ۱۴۰۲یادې کمېټي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره یې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 

 

 

 

 

د لومړۍ ربعې  ۲۰۴۱د تحصیلي نصاب کمېټي د 

 کړنې:

ل کال پلان تطبيق کړي او  ۱۴۰۲یادې کمېټي تر ډېره د 

شریک کړي او په همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره یې اړونده پلانونه ترتيب په خپل وخت یې د کړنو راپور 

 کړي.

 

  

 

 

 

 

 

 

 ربعې کړنې: دريمید ۲۰۴۱د ازموينو کمېټي د 
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ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت یې د کړنو راپور شریک کړي او په  ۱۴۰۲یادې کمېټي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره یې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 

 

 

 

 

 

 

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱د نظم او دسپلین کمېټي د 

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت یې د کړنو راپور شریک کړي او په  ۱۴۰۲یادې کمېټي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره یې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 

 

 

 

 

 

 

 

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱د تدريسي مديُريت د 

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت یې د کړنو راپور شریک کړي او په  ۱۴۰۲یادې کمېټي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره یې اړونده پلانونه ترتيب کړي.
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 ورمه برخه: د تر سره شوو فعالیتونو تحلیل، ارزونه او پايليڅلو

 حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي پروړاندې ستونزي:

 اقتصادي حالت:د هېواد ناوړه 

 (:ځنډېدلی، يا مدغم شوي او يا هم لغوه شوي) هادونو چارې يا نعدلي او قضايي  د هېواد

 د ښځینه محصلاتو په زده کړو بنديز:

 د استاذانو رسمي او دايمې عدم تقرر:

 د علمي کادر کمښت او يا د دندې ترک:. 

 د تحصیلي نهادونو ترمنځ غیر سالم رقابتونه:

 د معیارونو په اړه د واحد نظر نشتون. د تضمین کیفیت

 په کتابتون  کې د پوهنځي اړونده کتابونو عدم شتون:

 د تضین کېفیت د ځینو کړنو لپاره متخصصینو نه موجوديت.

 سلنه منفې اغېزې کړي. ۹۴دې ستونزو د نوې جذب په پروسه باندې نژدي 

 

 حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي پروړاندې خنډونه:

 عدم ثبات او نه خوندېتوب.د وظیفي 

 د غیر صاحب نظر څخه د معلوماتو غوښتل.

 ماتختو مامورينو ته د مافوق مسؤلینو د څارل دنده ورکول.

 ډېر تغیر او بدلون. کې په بستونو

 .پر خپل وخت چارو ته عدم رسېده ګي د تدارکاتو په برخه کې مشکلات

 د استاذانو د معاشاتو په ورکړه کې ځنډ.

 او ماتحت همکارانو کړنو کې عدم سلسه مراتیب:د مافوق 

 د دندې د لايحي پرته د زيات شمېر کارونو تحمیل.

 :ادارو ته په سهولتونو برابرولو کې تبعیض

 حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي په کړنو کې نیمګړتیاوي:

 د اړونده پلانونو  تطبیق کې نیمګړتیاوي موجودي وي:

 د تضمین کېفیت  د اړونده کمېټو په فعالیتونو کې نیمګړتیاوي موجودي وي:

 ه هم نیمګړتیاوي موجودي وي:د څانګو  په کړنو کې 

 نیمګړتیاوي شتون درلود:د همکارانو تر منځ  د عدم ماهنګي 

 د اړونده څانګو لپاره د جلا دفترونو عدم شتون:

 د پوهنځي د نیمګړتیاوو او مشکلاتو په اړه وړاندېزونه )حل لارې(

حالت ته په کتو بايد حقوقو پوهنځي په فیسونو کې کمښت او سیاسي د هېواد اوسني اقتصادي 

 راشي.

 غنې او په شپړ ډول  عملي شي.د وظیفوي ثبات او خوندېتوب، پالیسي بايد 

 د مسؤلو شخاصو او يا حداقل د صاحب نظر څخه د کړنو په اړه معلومات وغوښتل شي.

 په بستونو کې د ژر او غیر مناسب تغیر او بدلون مخه بايد ونیول شي،

 ټول ماتخت او مافوق مسؤلین بايد د مراتیبو سلسه په کړنو کې مراعت کړي.
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 نظارت او راپور اخیستل بايد د مسؤلو اشخاصو لخوا تر سره شي.د پوهنځي د کړنو څخه د 

 په علمي او اداري کړنو کې هر اقدام او د مسؤلینو برخورد بايد بشپړ اصولي وي.

 د پوهنځي او رهبرۍ او نور د ښکېلو اړخونو  ترمنځ بايد بشپړه هماهنګي رامنځته شي.

بايد د مؤسسې په کچه يو عادلانه میکانیزم رامنځته د هېواد ناوړه اقتصادي حالت د کنترول لپاره  

 شي.

 د مسلکي او تحصصي علمي کادر د ساتلو يو ځانګړی میکانېزم بايد رامنځته شي.

د پوهنتونو د اتحادي په مشرۍ د استاذانو د رسمي او دايمې تقرر په اړه  د وزارت سره خبرې 

 وشي.

 یر سالم رقابت په هکه بايد خبرې وشي.د پوهنتونو د اتحادي په مشرۍ په ټولنه کې د غ

 د پوهنځي د اړونده څانګو د  کتابتون لپاره بايد مالي بديجه پوهنځیو ته په واک کې ورکړل شي.

 د تدارکاتو په برخه کې بايد د اړتیا وړ اجناسو او غوښتنو ته په وخت او ژر رسېده ګې وشي.

 د استاذانو معاشات بايد په خپل وخت ورکړل شي.

 څخه بايد ډډه وشي ندې د لايحي پرته د زيات شمېر کارونو تحمیلود د

 د پلان له تطبیق او وظیفوی موخو څخه ترلاسه شوی تجارب

 د پوهنځي د رهبرۍ او مديريت په برخه کې د کفايت تر حده تجربه ترلاسه شوي.

 د پوهنځي علمي او تدريسي برخه کې بشپړ تجارب تر لاسه شوي.

 کیفیت او اعتبار ورکونې په برخه کې تجربه ترلاسه شوي.د پوهنځي د تضمین 

 د پوهنځي د ټولو کړنو څخه د څارنې او ارزونې په برخه کې تجربه ترلاسه شوي.

د پوهنځي د اړونده برخو د قواينو، مقراراتو، لوايحو او پالیسو په برخه کې تر ډېره تجربه تر 

 لاسه شوي.

 په برخه کې د کفايت تر حده تجربه تر لاسه شوي. د مؤسسي د نورو ادارو سره د هماهنګۍ

 د لوړو زده کړو وزارت د اړونده برخو په مورد کې تر ډېره تجربه ترلاسه شوی.

 کاری موخو پوری تړلی تر لاسه شوی توقعات

 د تضمین کیفت او اعتبار ورکونې دويم پړاو ستر هیله وه چې ترلاسه شوه.

 يره بشپړ شوي.د پوهنځي د علمي برخې توقعات تر ډ

 د تضمین کیفت او اعتبار ورکونې د کمېټو فعالیتو څخه د توقوع وړ رضايت موجود دي.

 د علمي برنامو په اډانه کې د پوهنځیو اړونده څانګې د نومونو په تغیر سره معیاري شوي،

 د پوهنځي په اړونده چارو کې د قانونیت او شفافیت  څخه رضايت شتون لري.

علومو پوهنځي د قوت نقاط:حقوقو او سیاسي   

 د مؤسسي د رهبرۍ او مديريت په برخه کې:

 د مؤسسي د تظمین کیفیت د کمېټو په برخه کې:

 د حقوقو پوهنځي د لوړو درجو او رتبو علمي کادرونه لري،

 د کمیت او کیفیت په لحاظ د مناسبو محصلانو شتون.

 کوي.د حقوقو پوهنځي محصلان د مؤسسې لويه مالي برخه تقويه 

 د مؤسسي په کچه د پوهنځي پراخه همکاري.

 حقوقو پوهنځي د کړنو څخه تر لاسه شوي پايلي:
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 د مديريت او رهبرۍ په برخه کې د پوهنځي په کچه تر ډيره لاسته راوړنې لرو.

 کال کې د غايب محصلان بیا شمولیت. ۲۰۴۱په 

 کال کې د صنفونه نظمیم  ۲۰۴۱په 

 ښه شکل تنظیم.کال کې د کريډيټونو  ۲۰۴۱په 

 شوي.په اجرائیوی برخه کې د پوهنځي اکثره اجرائیو فعالیتونه تر سره 

 د علمي کادر غړو د مسلکي پرمختیا په برخه کې: تر يو حده کار شوي.

د علمي څېړنو په برخه کې: که څه هم دا برخه کمزوري ده مګر د تیر په پرتله پکې ډېر کار 

 شوي.

 په برخه کې د حقوق پوهنځي د استاذان په دنده بوخت دي.د مؤسسي د رهبرۍ او مديريت 

 د مؤسسي مالي ملاتړ  په برخه کې د حقوق پوهنځي د پام وړ ونډه لري.

 په اداري، علمي او تضمین کیفیت برخه کې د کفايت په اندازه تجارب تر لاسه شوي.

 

 

 برخه: علمي شوراګانو ته د راپور وړاندې کول او تائیدي:

علمي شوراته د راپور وړاندې کول او تائیدي:د پوهنځي   

کاري راپور د اړونده برخو د راپورونو د د لومړۍ ربعې د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي  پورتنې 

توحید وروسته د پوهنځي د رئیس لخوا د پوهنځي علمي شورا ته وړاندې شوو، د علمي شورا د غړو 

ېزه بحث وروسته د اراو په اتفاق سره تائید او تصويب شوو د نظرياتو، پوښتنو، وړاندېزونو او هر اړخ

 ل کال ګڼه نیټې فوق العاده پرتوکول کې ثبت شوي. ۲۰/۰/۲۰۴۱( ۰او هم په )

 

 

 

 راپور وړاندې کولربعې  دریمیل کا ۱۴۰۲شورا ته د پوهنځي د پوهنځيد 
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 د مؤسسي علمي شوراته د راپور وړاندې کول او تائيدي:

د اړونده برخو د راپورونو د پوهنځي  پورتنې د لومړۍ ربعې کاري راپور د حقوقو او سیاسي علومو 

د مؤسسي علمي شورا ته وړاندې شوو، د علمي شورا د غړو  توحید وروسته د پوهنځي د رئیس لخوا

د نظرياتو، پوښتنو، وړاندې زونو او هر اړخېزه بحث وروسته د اراو په اتفاق سره تائید او تصويب 

 ل کال ګڼه نیټې فوق العاده پرتوکول کې ثبت شوي. ۲۰۴۱/ ۰ /۱۹( ۰شوو او هم په )
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 راپور وړاندې کولل لومړۍ ربعې کا ۱۴۰۲د مؤسسي علمي شورا ته د پوهنځي د


